Quid sit illud : « Et auferam ab ipsis cor lapideum,
et dabo ipsis cor carneum ⁹⁶. »

Dictum illud : « Auferam ab ipsis (videlicet, qui
divinae institutioni sponte obsequuntur, seseque ac-
commodant) cor lapideum, » indicat habitum animae
sensus ac doloris omnis expertem, planeque stupi-
dum, et divinis legibus repugnantem. Quod autem
sequitur : « Et dabo ipsis cor carneum, » signifi-
cat habitum animi facile cedentem atque obsequen-
tem, et spiritualibus sanctionibus se submittentem :
unde etiam celebris ille virtutis chorus gigni solet.
Quod si per exempla quoque hoc discere cupis,
ausculta. Quemadmodum grammatici et sophistae
pueros, quos sordidos acceperunt in disciplinam,
mundatos remittunt, non quidem linguas eorum ite-
rum juvenescere facientes (neque enim id fieri po-
test per rerum naturam), sed artem ipsis inseren-
tes : neque animas eorum immutantes, sed igna-
improbritatem ignorantiamque expellens et velut

CLXI. — ARTEMIDORO PRESBYTERO.

In illud : « Astitit omni viae non bonae ⁹⁷. » Et in
illud : « Anima ejus in vita ejus benedicetur ⁹⁸. »

Illud quidem dictum : « Astitit omni viae non
bonae, » de homine peccatore dictum est, auxilium
opemve tulit, vel patrocinium praebuit, vel advoca-
tionem praestitit. Quemadmodum enim inexpugna-
bilis orator, qui litigantibus assistit, artificium suum
pro illis, qui auxilio suo indigent, experitur : sic
etiam ille improbitati patrocinium accommodare
omnibus viribus non recusat. Porro illud : « Anima
ejus in vita ipsius benedicetur, » iterum de pes-
simo homine dictum est, hujusmodi : 504 Bene-
dicetur, pro eo quod est, laudabitur, encomiis orna-
bitur, beatus praedicabitur. Benedictio enim, a bene
dicendo deductum nomen nihil aliud quam laudem
significat. Nam quia multi, quod judicium de rebus
habeant corruptum, laudant et beatos praedicant

⁹⁶ Ezech. xi, 19. ⁹⁷ Psal. xxxiv, 5. ⁹⁸ Psal. xlviii, 19.

VARIAE LECTIONES ET NOTAE.

(97) Pro εὐεικτον scribit ενεικτον cod. Vat. 650,
et vers. seq. χρησμοῖς pro θεσμοῖς. Possin.

(98) Pro ἀνηθῶντες idem cod. habet ἀμείβοντας
et vers. post 2, pro ῥαθυμίαν, ἀμαθίαν. Id.

eos, qui pro miseris potius habendi ac deflendi erant, ideo quod divitiis floreat, et deliciis perfuantur, et infinita designent mala, non cogitantes, quod paulo post rationem reposcentur ac poenas exigentur; sed in presentem duntaxat fruitionem respicientes: eam ob rem corruptum horum hominum iudicium reprehendens Psalmorum auctor, et quia non solum non objurgant peccantes, neque tantum adulantur ipsis; verum etiam, si opus sit, ut etiam in illorum gratiam malo afficiant virtutem ipsam, id faciunt, dixit: « Anima ejus in vita sua benedicetur. » Quia vero dictum est in vita, hinc datur intelligi, quia mortem ergo supplicio afficietur; hoc enim id quoque indicat, quod sequitur: « Ingredietur enim in generationem patrum suorum. » Qui vero ingreditur, is non in nihilum redigitur (sicut nonnullorum fert opinio), sed in loco quodam concludetur, in quo nimirum in sæculum non conspiciet lucem. In tenebris namque perenniibus una cum laudatoribus suis tenebitur constri-

δρῶν κακὰ, ὧν καὶ μικρὸν ὑστερον ἀπαιτηθήσονται δίκας οὐκ ἐνοοῦντες (99), ἀλλὰ τὴν παρούσαν ἀπόλαυσιν βλέποντες· τὴν τούτων κρίσιν τὴν διεφθαρμένην κωμῶδῶν ὁ Μελῳδός, καὶ ὅτι οὐ μόνον οὐκ ἐπιτιμῶσι τοῖς ἁμαρτάνουσιν, οὐδὲ μόνον κολακεύουσιν· ἀλλ' εἰ δέοι πρὸς χάριν ἐκείνων καὶ αὐτὴν κακῦναι τὴν ἀρετὴν, κακίζουσι δέ (1)· ἔφη, ὅτι « Ἡ ψυχὴ αὐτοῦ ἐν τῇ ζωῇ αὐτοῦ εὐλογηθήσεται. » Εἰ δὲ καὶ τὸ, ἐν τῇ ζωῇ, εἰρηται· μετὰ θάνατον γὰρ κολασθήσεται· τοῦτο γὰρ καὶ τὸ ἐξῆς μὴνύει· « Εἰσελεύσεται γὰρ εἰς γενεὰν πατέρων αὐτοῦ. » Ὅ δὲ εἰσελευσόμενος, οὐκ εἰς τὸ μὴ ὄν χωρεῖ, ὡς οἴονται τινες· ἀλλ' ἐν χώρῳ κατακλισθήσεται, ἐν ᾧ δηλονότι ἕως αἰῶνος οὐκ ἔσται φῶς· ἐν γὰρ τῷ σκότῳ τῷ ἀσθέστῳ μετὰ τῶν ἐγκωμιασάντων καθειρχθήσεται, δίκας ὧν ἔβρασαν ἀπαιτηθῶμενος.

CLXII. — OPHELIO GRAMMATICO.

Quo pacto sit intelligendum illud, « Edite illud cum festinatione ».

Quod sancitum est lege: « Comedit Pascha cum festinatione, » id nonnulli, ut videtur, existimant sic dictum esse ideo, quia Judæis celeriter ex Ægypto excedendum erat. Intelligant sane etiam eo modo, per me licet (agrestis enim est hominis sapientia, contendere de iis rebus, quæ auditoribus nullam allaturæ sint noxam): videtur autem studium esse actio ante actionem (sive accuratissima actio). Quocirca etiam σπουδαῖοι hoc est studiosi vocantur virtute celebres, et improbis ex adverso opponuntur. Ejusque rei auctor certissimus est Isocrates, quem tu sursum ac deorsum volutans admiraris, ad Dæmonium scribens in hæc verba: « Improbiorum quidem familiaritates breve tempus dirimit; bonorum autem virorum (sive studiosorum) ne quidem ullum ævum deleverit. » Oportet igitur studiosum esse, hoc est virtutis amantem, eum, qui Norunt autem quod dicitur illi qui sacris initiati sunt, secundum legislatoris sanctionem.

CLXIII. — EULOGIO.

Contra Origenem.

Quod de animarum lapsu traditum est ab Origene, D

Exod. xii, 11.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(99) Hæc melius ordinata et emendatiora suggerit cod. Vat. 650. Ed. Paris., καὶ μυρία δρῶντας κ. οὐχ ὧν μ. ὑστ. ἀπ. δίκας ἐνοοῦντες. Editt.

(1) Post. κακίζουσι idem cod. tollit δέ. Vers. post 2 pro εἰ δὲ legit εὐ δὲ et paulo post εἰρηται mutat in εἰρησθαι. Possin.

(2) Ἄγροικον γὰρ ἐστὶ σοφία, φιλονεικεῖν περὶ τῶν μηδεμίαν βλάβην τοῖς ἀκροαταῖς οἰσόντων. F. leg. σοφιάς [sic cod. Vat.]. Hac autem sapientia omni ævo nimis multi mortales præditi fuerunt, ἀγροικόσοφοι: qua compositione utitur Isidor. lib. ii, epist. 99. Ritt.

(3) Σπουδῆ πρᾶξις... πρὸ πράξεως. Elegantissima delinutio, qualis illa, Χεῖρ ἐστὶν ὄργανον πρὸ ὄργα-